
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 1 de 14 
 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº 2.429 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024. 
 
“Altera o artigo 64 do Decreto Municipal nº 2.417 de 18 de dezembro de 2023, que 
Regulamenta a Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre Licitações e 
Contratos Administrativos, no Município de Espírito Santo do Turvo/SP e dá outras 
providências.”.  
 
AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do Turvo, Estado 
de São Paulo, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de adequar a legislação municipal no que trata da Lei 
Federal nº 14.133/2021 DECRETA: 
 
Art. 1º.  O § 5º do artigo 64 do Decreto Municipal nº 2.417 de 18 de dezembro de 2023 
passa a vigorar com a seguinte redação: 
 
“§ 5º. O prazo mínimo para recebimento de documentação dos interessados não 
poderá ser inferior a 10 (dez) dias úteis, bem como os interessados poderão se 
credenciar no decorrer do prazo de vigência do processo administrativo.”. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de publicação, retroagindo efeitos a 
01.01.2024. 
 
 

    Espírito Santo do Turvo, 06 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
 

Afonso Nascimento Neto 
Prefeito Municipal 

 

PODER EXECUTIVO 

DECRETOS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 2 de 14 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 5079, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2.024. 
    
DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO CONCEDIDA À SERVIDORA KATIA VANESSA SILVA 
GONÇALVES DE SOUZA PARA CONDUZIR VEÍCULOS OFICIAIS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
  AFONSO NASCIMENTO NETO, Prefeito Municipal de Espírito Santo do 
Turvo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
                       CONSIDERANDO, o disposto no ofício nº 032/2024 de lavra da Secretária 
Municipal de Assistência Social, 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, VI da Lei Orgânica do Município de Espírito 
Santo do Turvo, Estado de São Paulo, 
 
  R E S O L V E: 
 
                         ARTIGO 1º. – Fica, a Sra. KATIA VANESSA SILVA GONÇALVES DE SOUZA, 
servidora lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social, designada para conduzir 
os veículos oficiais do município, desde que em missão oficial. 
                        ARTIGO 2º - A presente nomeação é feita sem ônus para o erário público, 
cuja função será exercida sem remuneração e considerada como relevante serviço 
prestado ao Poder Executivo.  
   
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
automaticamente após o decurso do tempo. 
   
                       Registre-se e Afixe-se, nos termos do art. 99 da LOM. 
   
 

                       P. M. de Espírito Santo do Turvo - SP, 06 de fevereiro de 2024. 
 
 
 
 

AFONSO NASCIMENTO NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

PORTARIAS 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 3 de 14 
 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO 04/2024. 
Contrato Administrativo nº 166/2022 
Processo: 2636/2022 – Tomada de Preço nº03/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratado: RODRIGO GODOY LTDA 
Objeto: Prorrogação de prazo contratual. 
Vigência: De 05/02/2024 à 05/05/2024. 
 
Extrato de contrato 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
Contrato Administrativo nº 03/2023 
Processo:3045/2024 - Dispensa eletrônica nº 01/2024 
Contratante: Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo 
Contratada: MARIA NATALINA DE CASTRO TAVARES 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de apoio administrativo 
para a preparação de documentos dos programas, município Verde Azul e Cidadania 
no Campo ¿ Município Agro. 
Valor: R$ 46.680,00.  
Vigência: De 01/02/2024 à 01/02/2025. 
 
Aviso de Chamamento Público 
Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo/SP. 
Chamamento Público nº 03/2024. Procedimento auxiliar Credenciamento. Processo 
Interno n°3108/2024. Base Legal: Lei n° 14.133/2021. Objeto: Credenciamento para a 
contratação de pessoas jurídicas para a prestação de serviços de instrutor- 
CAMINHADA, FUNCIONAL, PILATES, HIDROGINÁSTICA, DANÇA, BALE E INSTRUMENTOS 
MUSICAIS, para executar os projetos da Secretaria Municipal de Juventude e 
Cidadania. Data de recebimento dos documentos: a partir de 07/02/2024. Edital na 
íntegra disponível em: www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br( Licitações/chamada 
pública)  no portal www.gov.br/pncp/pt-br ;  na secretaria municipal de  Juventude e 
Cidadania, situada á AV: Joao  Dias Junior , Nº1-10,  Centro - Fone (14) 3375-1003– CEP 
18935-000-  Espírito Santo do Turvo/SP, de segunda a sexta-feira, das 8 às 11 e de 13 
às 14 horas. Espírito Santo do Turvo/S/P.   Espirito Santo do Turvo, 05 de fevereiro de 
2024. Afonso Nascimento Neto-Prefeito Municipal. João Paulo de Lima - Secretário 
Municipal de Juventude e Cidadania. 

 

 

 

LICITAÇÕES 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/
http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/
http://www.gov.br/pncp/pt-br


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 4 de 14 
 

 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 5 de 14 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 6 de 14 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 7 de 14 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 8 de 14 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 9 de 14 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 10 de 14 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 11 de 14 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 12 de 14 
 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br 

Página 13 de 14 
 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/


 
 
 
 

                                         DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE  
                        ESPÍRITO SANTO DO TURVO 
                   

Ano 5 | Edição 731 | 06 de fevereiro de 2024 | De acordo com a Lei nº 888/2020 |www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br  

Página 14 de 14 
 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPÍRITO SANTO DO TURVO – SP 

 

Prefeito Municipal: Afonso Nascimento Neto 
Endereço: Rua Acácio Trindade de Melo, 1-02 
Centro – CEP 18935-017 
Fone: (14) 3375-9500 

 

http://www.espiritosantodoturvo.sp.gov.br/

		2024-02-06T15:26:56-0300
	MUNICIPIO DE ESPIRITO SANTO DO TURVO:57264509000169




